
Ao. 2022  No. 22 
 

1 

 

 
 

AFKONDIGINGSBLAD BONAIRE 
 

EILANDBESLUIT, HOUDENDE ALGEMENE MAATREGELEN van 17 november 2022, no. 8, 

tot wijziging van het Eilandsbesluit onderwaterpark Bonaire en het Eilandsbesluit natuurbeheer Bonaire 

in verband met wijziging van de vergoedingen voor de toegang tot en het gebruik van natuurparken 

 
 

HET BESTUURSCOLLEGE VAN HET OPENBAAR LICHAAM BONAIRE  
 
Overwegende: 

- Dat een eenvoudige en duidelijke tariefstructuur voor toegang tot en het gebruiken van de 
natuurparken op Bonaire helpt om de betaling en inning te vergemakkelijken voor zowel 
bezoekers, gebruikers, bedrijven alsook voor de beheerder; 

- Dat een eenvoudige tariefstructuur helpt om het naleefgedrag voor betaling van de 
toegangsprijzen te verhogen; 

- Dat enkele vergoedingen voor het onderwaterpark bovendien slecht inbaar zijn, waardoor deze 
niet consequent geïnd worden en daarmee onzekerheid geven voor gebruikers en bedrijven die 
operatief zijn in het onderwaterpark;  

- Dat enkele andere vergoedingen voor het onderwaterpark juist wel goed inbaar zijn, maar 
onvoldoende zijn om de natuurparken te beheren, beschermen en onderhouden. 

 
Gelet op artikel 9 van de Eilandsverordening natuurbeheer Bonaire. 
 
Gelezen: 
- Het verzoek van de Stichting Nationale Parken Bonaire, ondersteund door de Kamer van Koophandel 
Bonaire, Bonaire Hotel and Tourism Association, Tourist Corporation Bonaire, Council of underwater 
resort operators en Watersports association Bonaire van 24 september 2022, nr. P&A 2021004960; 
- Het BC advies d.d. 18 februari 2022, archiefnummer P&A2022001096. 
 
 
 
 



Ao. 2022  No. 22 
 

2 

 

 
HEEFT BESLOTEN: 

 
vast te stellen het volgende eilandsbesluit houdende algemene maatregelen: 

 
Artikel I 

 
Het Eilandsbesluit onderwaterpark Bonaire wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
 
Artikel 2 komt te luiden: 
 
Artikel 2 
1. Voor de toegang tot of het gebruik van het onderwaterpark wordt een vergoeding geheven als vermeld 
in Annex 1 van dit besluit. 
2. Geen vergoeding wordt geheven voor de toegang tot het onderwaterpark ten behoeve van 
internationaal of interinsulair scheepvaartverkeer. 
3. Geen vergoeding wordt geheven voor de toegang tot of het gebruik van het onderwaterpark door: 
a. personen jonger dan 13 jaar; 
b. personen die blijkens bewijsstukken ingezetenen zijn van Bonaire, Curaçao, Aruba, Sint Maarten, Sint 
Eustatius of Saba; en 
c. personen die blijkens bewijsstukken niet langer dan 24 uur op Bonaire verblijven. 
4. Het bepaalde in het derde lid, onder c, is niet van toepassing op de toegang tot het Washington 
Slagbaai Park als bedoeld in artikel 1 van het Eilandsbesluit natuurbeheer Bonaire.  
 
B 
 
De artikelen 33 en 36 vervallen. 
 
C 
 
Annex I komt te luiden: 
 
Annex I als bedoeld in de artikelen 2, eerste lid, 19, eerste lid, 22, eerste en tweede lid, 33 en 36 
van dit besluit en Annex III als bedoeld in artikel 3 van het Eilandsbesluit natuurbeheer Bonaire 
 
Behoudens toegang tot en gebruik van de natuurparken ten behoeve van de openbare dienst gelden de 
volgende vergoedingen: 
 



Ao. 2022  No. 22 
 

3 

 

a. voor toegang tot en het gebruik van de natuurparken: $40 per gebruiker per kalenderjaar; 
b. voor toegang tot het Washington Slagbaai Park als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder c, van dit 
besluit: $10 per dag; 
c. voor toegang tot en het gebruik van het onderwaterpark door een zaak als bedoeld in artikel 19, eerste 
lid, van dit besluit: $1.000 per kalenderjaar; 
d. gebruik van een privé of commerciële meerboei: $1.000 per kalenderjaar; en 
e. gebruik van een meerboei als bedoeld in artikel 22, tweede lid, van dit besluit: $35 per nacht. 
 

Artikel II 
 
Het Eilandsbesluit natuurbeheer Bonaire wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
 
Artikel 3 komt te luiden: 
 
Artikel 3 
1. Voor de toegang tot of het gebruik van een natuurpark wordt een vergoeding geheven als vermeld in 
Annex III van dit besluit. 
2. Geen vergoeding wordt geheven voor de toegang tot of het gebruik van een natuurpark door: 
a. personen jonger dan 13 jaar; 
b. personen die blijkens bewijsstukken ingezetenen zijn van Bonaire, Curaçao, Aruba, Sint Maarten, Sint 
Eustatius of Saba; en 
c. personen die blijkens bewijsstukken niet langer dan 24 uur op Bonaire verblijven. 
3. Het bepaalde in het derde lid, onder c, is niet van toepassing op de toegang tot het Washington 
Slagbaai Park.  
 
Annex III als bedoeld in artikel 3 van dit besluit en Annex I als bedoeld in de artikelen 2, eerste lid, 
19, eerste lid, 22, eerste en tweede lid, 33 en 36 van het Eilandsbesluit onderwaterpark Bonaire 
 
Behoudens toegang tot en gebruik van de natuurparken ten behoeve van de openbare dienst gelden de 
volgende vergoedingen: 
 
a. voor toegang tot of het gebruik van de natuurparken: $40 per gebruiker per kalenderjaar; 
b. voor toegang tot het Washington Slagbaai Park als bedoeld in artikel 3, derde lid, onder c, van dit 
besluit: $10 per dag; 
c. gebruik van het onderwaterpark door een zaak als bedoeld in artikel 19, eerste lid, van het 
Eilandsbesluit onderwaterpark Bonaire: $1.000 per kalenderjaar; 
d. gebruik van een privé of commerciële meerboei: $1.000 per kalenderjaar; en 



Ao. 2022  No. 22 
 

4 

 

e. gebruik van een meerboei als bedoeld in artikel 22, tweede lid, van het Eilandsbesluit onderwaterpark 
Bonaire: $35 per nacht. 
 
      Artikel III 
 
Het Eilandsbesluit onderwaterpark Bonaire wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
 
Artikel 2 komt te luiden: 
 
Artikel 2 
1. Voor de toegang tot of het gebruik van het onderwaterpark wordt een vergoeding geheven als vermeld 
in Annex 1 van dit besluit. 
2. Geen vergoeding wordt gegeven voor de toegang tot het onderwaterpark ten behoeve van 
internationaal of interinsulair scheepvaartverkeer. 
3. Geen vergoeding wordt geheven voor de toegang tot of het gebruik van het onderwaterpark door: 
a. personen jonger dan 13 jaar; en 
b. personen die blijkens bewijsstukken ingezetenen zijn van Bonaire, Curaçao, Aruba, Sint Maarten, Sint 
Eustatius of Saba. 
 
B  
 
Annex I, onderdeel b, komt te luiden: 
 
b. voor toegang tot of het gebruik van de natuurparken van personen die blijkens bewijsstukken niet 
langer dan 24 uur op Bonaire verblijven: $10. 
 
      Artikel IV 
 
Het Eilandsbesluit natuurbeheer Bonaire wordt gewijzigd als volgt: 
 
A 
 
Artikel 3 komt te luiden: 
 
Artikel 3 
1. Voor de toegang tot of het gebruik van een natuurpark wordt een vergoeding geheven als vermeld in 
Annex III van dit besluit. 
2. Geen vergoeding wordt geheven voor de toegang tot of het gebruik van een natuurpark door: 



Ao. 2022  No. 22 
 

5 

 

a. personen jonger dan 13 jaar; en 
b. personen die blijkens bewijsstukken ingezetenen zijn van Bonaire, Curaçao, Aruba, Sint Maarten, Sint 
Eustatius of Saba. 
 
B 
 
Annex III, onderdeel b, komt te luiden: 
 
b. voor toegang tot of het gebruik van de natuurparken van personen die blijkens bewijsstukken niet 
langer dan 24 uur op Bonaire verblijven: $10. 
 
 

Artikel V 
 

1. Artikelen I en II van dit eilandsbesluit, houdende algemene maatregelen, treden in werking met ingang 
van 1 januari 2023. 
2. Artikel III en IV van dit eilandsbesluit, houdende algemene maatregelen, treden in werking met ingang 
van 1 januari 2024. 

 
 
 

Aldus vastgesteld op de datum van dit eilandsbesluit van algemene strekking en getekend op 17 
november 2022 
 
 
 
Het bestuurscollege van het openbaar lichaam Bonaire, 

 
 
 

De wnd. Gezaghebber,      De adjunct eilandsecretaris. 
 

 
 
Dit eilandbesluit, houdende algemene maatregelen, is door mij afgekondigd op 17 november 2022 
 

De wnd. Gezaghebber, 
 
 

 



Ao. 2022  No. 22 
 

6 

 

 


